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Nr 20.

Ankom till Riksdagens kansli den 5 april 1911 kl. 1 e. m.

Memorial, i anledning af kamrarnas skiljaktiga beslut rörande 
bevillningsutskottets betänkande, nr 14, i anledning af 
väckt motion om ändring i 4 § af förordningen den 23 
oktober 1908, angående bevillning saf gifter för särskilda 
förmåner och rättigheter.

4 §:ns 1 och 10 mom. i förordningen angående bevillnings af gifter 
för särskilda förmåner och rättigheter den 23 oktober 1908 äga följande 
lydelse:

1 mom. Utlänning, som här i riket gifver offentlig föreställning 
eller tillställning af hvad slag det vara må, vare sig mot inträdesafgift 
eller mot afgift, som eljest på ett eller annat sätt fordras, uppbäres 
eller mottages, skall, där ej sådant fall är för handen, som afses i 3 
inom., härför utgöra särskild bevillningsafgift med fem procent af brutto­
inkomsten.

Denna bevillningsafgift skall utgå:
a) vid konsert, opera- eller annan musikalisk, dramatisk eller litterär 

föreställning, föredrag, cirkus- eller varietéföreställning, så ock vid annan 
med någon af de nu nämnda jämförlig föreställning äfvensom vid bal, 
maskerad eller annan dylik tillställning,

1) då bruttoinkomsten kan antagas komma att öfverstiga femhundra 
kronor, efter den verkliga bruttoinkomsten, dock alltid med minst tio 
kronor, samt

2) då bruttoinkomsten kan antagas icke komma att öfverstiga fem­
hundra kronor, efter beräknad bruttoinkomst, med lägst tio och högst 
tjugufem kronor;
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b) för anställande eller anordnande af karusell- eller annan konst­
åkning, målskjutning, ringkastning eller kraftprof samt för förevisande 
af människor, djur, naturalier eller andra föremål eller af panorama, 
biografbilder, vaxkabinett, optiska eller mekaniska konststycken eller vid 
annan med de nu nämnda jämförlig tillställning, som icke är att 
hänföra under a), efter beräknad bruttoinkomst, med lägst fem och 
högst femtio kronor för hvarje dag, sådan föreställning eller förevisning 
äger rum.

10 mom. Frihet från erläggande af bevillningsafgift enligt denna 
§ åtnjutes:

a) för offentligt föredrag, som är att hänföra till andaktsöfning eller 
föreläsning vid läroanstalt;

b) för amatöridrottsmän vid deltagande i idrottstäflingar; samt
c) då Kungl. Maj:t, till följd af särskilda omständigheter, för visst 

fall medgifvit befrielse från bevillningsafgift.

I en inom Andra kammaren väckt motion hade herr Branting före­
slagit, att Riksdagen måtte vidtaga den ändring i förordningen af den 23 
oktober 1908, angående bevillningsafgifter för särskilda förmåner och 
rättigheter, att ur § 4 mom. 1 a) ordet »föredrag» måtte utgå, hvar- 
jämte motionären ansett, att som följd häraf mom. 10—13 borde erhålla 
den lydelse, som angifves i bevillningsutskottets förslag i dess betän­
kande nr 17 år 1908.

I sitt betänkande nr 14 hade bevillningsutskottet hemställt, att 
förevarande motion om ändring i 4 § af förordningen den 23 oktober 
1908, angående bevillningsafgifter för särskilda förmåner och rättigheter, 
icke måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Vid betänkandet fanns fogad en af sju ledamöter i utskottet af- 
gifven reservation, däri hemställts, att Riksdagen i anledning af motionen 
ville besluta, att 4 § 1 och 10 mom. i förordningen den 23 oktober 
1908, angående bevillningsafgifter för särskilda förmåner och rättig­
heter, skulle från dag, som Kungl. Maj:t bestämde, erhålla följande änd­
rade lydelse, nämligen:

1 mom. Utlänning, som här i riket gifver offentlig föreställning- 
eller tillställning af hvad slag det vara må, vare sig mot inträdes­
afgift eller mot afgift, som eljest på ett eller annat sätt fordras, upp- 
bäres eller mottages, skall, där ej sådant fall är för handen, som afse»
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i 3 inom., härför utgöra särskild bevillningsafgift med fem procent af 
bruttoinkomsten.

Denna bevillningsafgift skall utgå:
a) vid konsert, opera- eller annan musikalisk, dramatisk eller litterär 

föreställning, cirkus- eller varietéföreställning, så ock vid annan med 
någon af de nu nämnda jämförlig föreställning äfvensom vid bal, maskerad 
eller annan dylik tillställning,

1) då bruttoinkomsten kan antagas komma att öfverstiga femhundra 
kronor, efter den verkliga bruttoinkomsten, dock alltid med minst tio 
kronor, samt

2) då bruttoinkomsten kan antagas icke komma att öfverstiga fem­
hundra kronor, efter beräknad bruttoinkomst, med lägst tio och högst 
tjugufem kronor;

b) för anställande eller anordnande af karusell- eller annan konst­
åkning, målskjutning, ringkastning eller kraftprof samt för förevisande 
af människor, djur, naturalier eller andra föremål eller af panorama, bio­
grafbilder, vaxkabinett, optiska eller mekaniska konststycken eller vid 
annan med de nu nämnda jämförlig tillställning, som icke är att hän­
föra under a), efter beräknad bruttoinkomst, med lägst fem och högst 
lemtio kronor för hvarje dag, sådan föreställning eller förevisning äger 
rum.

10 mom. Frihet från erläggande af bevillningsafgift enligt denna 
§ åtnjutes:

a) för amatöridrottsmän vid deltagande i idrottstäflingar; samt
b) då Kungl. Maj:t, till följd af särskilda omständigheter, för visst 

fall medgifvit befrielse från bevillningsafgift.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag hafva vid behand­
lingen af ifrågavarande betänkande Riksdagens kamrar stannat i olika 
beslut, i det att Första kammaren bifallit hvad utskottet hemställt, hvar­
emot Andra kammaren afslagit utskottets hemställan och bifallit ofvan- 
nämnda reservation.

Då frågan är af beskaffenhet att böra afgöras medelst gemensam 
omröstning, får utskottet i sådant hänseende föreslå följande voterings­
proposition:

»Den som, i likhet med Första kammaren, vill, att förevarande mo­
tion om ändring i 4 § af förordningen den 23 oktober 1908, angående
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bevillningsafgifter för särskilda förmåner och rättigheter, icke skall till 
någon Riksdagens åtgärd föranleda, röstar

Ja;

Den det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra kammaren, beslutit, 
att 4 § 1 och 10 mom. i förordningen den 23 oktober 1908, angående 
bevillningsafgifter för särskilda förmåner och rättigheter, skola från dag, 
som Kungl. Maj:t bestämmer, erhålla följande ändrade lydelse, näm­
ligen :

1 mom. Utlänning, som här i riket gifver offentlig föreställning 
eller tillställning af hvad slag det vara må, vare sig mot inträdesafgift 
eller mot afgift, som eljest på ett eller annat sätt fordras, nppbäres eller 
mottages, skall, där ej sådant fall är för handen, som afses i 3 mom., 
härför utgöra särskild bevillningsafgift med fem procent af brutto­
inkomsten.

Denna bevillningsafgift skall utgå:
a) vid konsert, opera- eller annan musikalisk, dramatisk eller litterär 

föreställning, cirkus- eller varietéföreställning, så ock vid annan med 
någon af de nu nämnda jämförlig föreställning äfvensom vid bal, ma­
skerad eller annan dylik tillställning,

1) då bruttoinkomsten kan antagas komma att öfverstiga femhundra 
kronor, efter den verkliga bruttoinkomsten, dock alltid med minst tio 
kronor, samt

2) då bruttoinkomsten kan antagas icke komma att öfverstiga fem­
hundra kronor, efter beräknad bruttoinkomst, med lägst tio och högst 
tjugufem kronor;

b) för anställande eller anordnande af karusell- eller annan konst­
åkning, målskjutning, ringkastning eller kraftprof samt för förevisande 
af människor, djur, naturalier eller andra föremål eller af panorama, bio­
grafbilder, vaxkabinett, optiska eller mekaniska konststycken eller vid 
annan med de nu nämnda jämförlig tillställning, som icke är att 
hänföra under a), efter beräknad bruttoinkomst, med lägst fem och högst 
femtio kronor för hvarje dag, sådan föreställning eller förevisning äger 
rum.



10 mom. Frihet från erläggande af bevillningsafgift enligt denna 
§ åtnjutes:

a) för amatöridrottsmän vid deltagande i idrottstäflingar; samt
b) då Kungl. Maj:t, till följd af särskilda omständigheter, för visst 

fall medgifvit befrielse från bevillningsafgift.»
Stockholm den 4 april 1911.

På bevillningsutskottets vägnar:

ALEXIS HAMMARSTRÖM.
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